ПРОТОКОЛ № 5
заседания муниципального государственно - общественного совета по развитию образования
от 29 ноября  2016года

Присутствовали 13 человек из 16:
1. Гоняева В.Г. – председатель Совета;
2. Хворостова Т.В. – секретарь Совета, методист отдела образования администрации г.Кедрового;

3. Алексеева И.Н.- заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;
4. Кондрашенко Е.Н. – предприниматель;

5. Рыжикова М.Г. - член Молодежного парламента МО  «Город Кедровый», директор МБОУ ДОД «ДШИ»  г. Кедрового;
6. Кузнецова Ж.А. – Председатель Совета МБДОУ детский сад №1 «Родничок»;

7. Анисимкова Т.В. – главный специалист по молодежной политике физической культуре и спорту МУ «Культура».

8. Чернова О.Н. – директор МБОУ СОШ №1 г.Кедрового;

9. Костарева О.А. (Шадрина) - член Молодежного парламента МО  «Город Кедровый».
10. Гоза Л.В. –председатель Думы города Кедрового;
11. Багинский В.В. - член Молодежного парламента МО  «Город Кедровый»;
12. Макринский Н.А. – депутат Думы города Кедрового;
13. Копкилец С.К. – председатель Управляющего совета Пудинской СОШ.
Отсутствовали: Матвеюк А.Ю, Ведягина В.Ю., Барвенко О.С.
Повестка дня:

1. Участие в разработке перечня показателей и критериев эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций.
Готовит вопрос Алексеева И.Н. - Комиссия по проведению независимой оценки качества деятельности образовательных организаций.
2. Публичный доклад руководителя отдела образования.
Готовит вопрос Барвенко О.С. – Финансова и нормативно-правовая комиссия.
3. Работа спортивных кружков
Готовит вопрос Анисимкова Т.В. – Комиссия по вопросам образования и воспитания детей, подростков и молодежи.
4. Исполнение решений Совета
Готовит вопрос Хворостова Т.В.- секретарь Совета.

5. Разное
         По первому вопросу повестки дня выступила Алексеева И.Н., сообщила о критериях оценки деятельности образовательных организаций, которые используются в муниципальном образовании для оценки эффективности работы учреждений образования. Все они имеют разные цели, поэтому при применении одной системы невозможно объективно оценить эффективность работы учреждения, более того если их применить в полной мере, то это может привести к уменьшению финансирования, которое и без того минимальное. Предложила провести полный анализ деятельности образовательных организаций за 2015 и 2016 год, с привлечением отдела финансов, в динамике и выявить проблемные места в деятельности. Заслушать результаты в конце марта.
Гоза Л.В. выразила мнение, что это даст уменьшение финансирования, что ухудшит положение учреждений.

Гоняева В.Г. обосновала свое мнение, что при одинаковых материальных условиях могут быть разные результаты.
Алексеева И.Н. предложила из всех имеющихся показателей выбрать наиболее оптимальные для определения эффективности деятельности образовательных организаций и по ним уже делать анализ работы учреждений в динамике. Выполнить работу до 01.01.2017г.

Других предложений не поступило.
Голосовали:
«ЗА»  13 чел.

«ПРОТИВ» 0 чел.
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0 чел.
Решение:
1. Комиссии по проведению независимой оценки качества деятельности образовательных организаций до 01.01.2017г. разработать оптимальный для нашего муниципалитета перечень критериев и показателей  результативности деятельности образовательных организаций.
По второму вопросу повестки дня выступила Хворостова Т.В., заявила, что в связи с отпуском, Барвенко О.С., не представит свой доклад. Предложила перенести доклад на январь.
Других предложений не поступило.
Голосовали:
«ЗА»  13 чел.

«ПРОТИВ» 0 чел.
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0 чел.
Решение:
1. Заслушать Публичный доклад руководителя отдела образования на январь 2017г.
   По третьему вопросу повестки дня выступила Анисимкова Т.В. Доложила о состоянии работы спортивных кружков для учащихся.

Кондрашенко Е.Н. высказала мнение, что в докладе прозвучала статистическая информация, не было анализа работы кружков. Предложила сделать проблемный анализ.
Поступили предложения, как разнообразить привлечение зрителей к участию в спортивных мероприятиях. Накануне организовывать группы поддержки из болельщиков и девочек из групп аэробики.

Других предложений не поступило.
Голосовали:
«ЗА»  13 чел.

«ПРОТИВ» 0 чел.
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0 чел.

Решение:
1. Принять информацию  о работе кружков сведению;

2. Анисимковой Т.В., доложить на следующем заседании результаты анализа работы спортивных кружков.

3. Анисимковой Т.В., проработать вопрос организации групп поддержки во время спортивных соревнований, для привлечения большего количества зрителей.

По четвертому вопросу выступила Хворостова Т.В., доложила об исполнении решений Совета за прошедший период. Не исполнены решения Совета от 22 сентября 2016г. Директора школ Чернова О.Н. и Лазарева Н.В. не представили списки составов своих Управляющих советов и планы их работы.
Чернова О.Н. не смогла обосновать причину неисполнения, попросила отсрочки исполнения решения до 01.01.2017г.

· Хворостова Т.В. предложила вернуться к рассмотрению вопроса по тиру, согласно решения от 22 сентября 2016г. Обсудили мнения заинтересованных сторон, предложили директору СОШ №1 г.Кедрового составить смету на ремонтные работы выделенного места для тира в школе до 30.12.2016г.
· Выступила Гоза Л.В., доложила информацию с областного Координационного совета Областной Думы.
· Хворостова Т.В. предложила формировать план работы Совета на 2017 год следующим образом. Каждый комитет представляет свои предложения секретарю до 15.12.2016 г. Секретарь формирует план на 2017 год и до 20.12.2016г. Совет на внеочередном заседании принимает план работы.
Других предложений не поступало.
Голосовали:
«ЗА»  13 чел.

«ПРОТИВ» 0 чел.
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 0 чел.

Решение:
1. Директорам школ Черновой О.Н., Лазаревой Н.В. предоставить списки составов Управляющих советов до 01.01.2017г..

2. Директору СОШ №1 г.Кедрового Черновой О.Н. представить смету на ремонт коридора на 1 этаже школы для организации тира до 30.12.2016г.
3. Председателям рабочих комиссий представить предложения от комиссий по формированию плана работы Совета на 2017 год секретарю Совета до 15.12.2016г.
Гоняева В.Г. объявила, что все вопросы повестки исчерпаны и заседание Совета считается закрытым.
Председатель                                                                                             В.Г. Гоняева
Секретарь

                                              Т.В. Хворостова